3. Ebû Şâme’nin savunduğu bir görüş olarak yedi harf, idgam, izhâr, sekte, işmâm vs. gibi
usûl farklılıklarıdır.6

4. Yedi harf, yedi kıraattir.7

5. Yedi harf, eş anlamlı kelimelerin birbiri yerine kullanılması anlamına gelmektedir.
Kurtubî’nin (öl. 671/1273) belirttiğine göre Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), Abdullah b.
Vehb (öl. 197/813), İbn Cerîr et-Taberî (öl. 310/923) ve Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (öl. 321/933) bu
görüşü benimseyenler arasındadır.8

6. Arap dilinde yedi, yetmiş ve katları kesretten kinaye olarak kullanılmaktadır.9 Yedi
harf hadisinde de amaç hasr değil, kesrettir. Nitekim buna benzer bir kullanım olarak “On-
lar için yetmiş kez istiğfarda bulunsan Allah onları affedecek değildir.”10 âyetinde geçen
yetmiş kelimesi de gerçek anlamda kullanılmamıştır.11 Kur’an’ın yedi harf üzere inmiş ol-
ması okuyuşta kolaylık ve genişliği ifade etmek içindir. Bu görüşün öncüsü Kâdı İyâz’ın (öl.
544/1149) olduğu bilinmekle birlikte bu görüşe katılan başkalarının da olduğu nakledilmek-

2 Ebü’l-Fazl Cemâlüddin Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab (Beyrut: Dâru Sadr, ts.), 9/41.
3 Celâlüddîn Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Süyûtî, el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Fevvâz Ahmed Zümerli

tedir.12

7. Yedi harf, yedi vecihtir. İbn Kuteybe (öl. 276/889), Ebü’l-Fazl er-Râzî (öl. 454/1062) ve
İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1429) gibi âlimlerin de savunduğu bu görüş oldukça rağbet görmüş-
tür. Bu yedi vecih şu şekildedir:13

A. Sadece harekenin değişmesi: Bu durumda kelimenin bünyesinde ve manasında bir
değişiklik olmaz. (لبَخَل/البُخْل) 15(يحَْسَبُ/يحَْسِبُ(,14 gibi yüzlerce örnek verilebilir.

B.

Kelimenin yapısının değişip mananın değişmemesi: Bunun örneği “ 18“الصَراط “,17 ”بسطة
kelimeleridir ki, bu sözcüklerdeki sâd harfi, sîn ile de okunmuştur.19 Bu durumda kelimenin
yapısı değişmiş fakat mana aynı kalmıştır.

E. Kelime yapısının ve mananın değişmesi: Bu kategoriye “ًقوُّة مِنْهُم âyetini örnek 20”أشَدَّ
verebiliriz. Âyette üçüncü şahıs zamiri olan “هم” kelimesi İbn Âmir (öl. 118/736) tarafından
ikinci şahıs zamiri olarak “كم” şeklinde okunmuştur.21 Bu durumda kelimenin yapısının da
manasının da değiştiği barizdir.

F. Takdim ve tehir: Kelimelerin yer değişmesiyle oluşmaktadır. Örneğin “َ22”فيََقْتلُوُنَ وَ يقُْتلَوُن
âyetini kurrânın bir kısmı önce malum, sonra meçhul fiil olarak okurken diğer bir kısmı ise
tam tersi ile okumuştur.23

Abdurrahman Çetin bu lügatleri yedili
gruplar şeklinde on beş maddede ele almış, ardından eleştirisini şu şekilde dile getirmiştir:
“Kur’an’da sadece yedi kabilenin değil kırk kadar lügat tespit edilmiştir. Bunun yanında, söz
konusu yedi kabilenin tespitinde de birlik sağlanamamıştır…”41

Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), Taberî (öl. 310/923) ve Tahâvî’nin(öl. 321/933), yedi har-
fin aynı manaya gelen birtakım farklı lafızlar olduğu görüşünü de ele almak gerekmektedir.
Bu görüş sahipleri yedi harfin Hz. Osman’dan sonra devam etmediğini de savunmaktadır.

33 Süyûtî, İtkân, 124; Zürkânî, Menâhilü’l-‘irfân, 1/139; Kudât, Mükaddimât fî ilmi’l-kırâât, 16.

Dolayısıyla bu görüş yedi harf meselesini
çözücü nitelikte olmadığından kabul edilmemektedir.44

Zikredilen görüşlerden bir diğeri de İbnü’l-Cezerî’ye atfederek yukarıda açıklamasını
yaptığımız yedi vecih görüşüdür. Bu görüş Ebû Hâtim es-Sicistânî (öl. 255/869) ile başla-
yıp, İbn Kuteybe, Ebü’l-Fadl er-Râzî, Mekkî b. Ebî Tâlib (öl. 437/1045), Ebû Amr ed-Dânî (öl.
444/1053) ve İbnü’l-Cezerî ile adeta tekâmül yaşayarak devam eden ve günümüz âlimlerinin
de daha makul bulduğu bir görüş olmuştur. Bu yedi vecih, tüm kıraat farklılıklarının hangi
şekillerle değişim gösterdiği esasına dayanmaktadır. İsmi geçen âlimlerin ele aldığı yedi
vecih tümüyle aynı değildir.

Nitekim âlimlerden
yapılan birkaç yorum bu durumu desteklemektedir. Örneğin Kâdı Ebû Bekir’e göre Hz. Os-
man’ın temel amacı Mushaf ’lar derlemek değildir. O, Hz. Peygamber’den gelen isnadı olan
okuyuşları tespit edip kayıt altına alma niyetindedir.83 Kurtubî (öl. 671/1273) de Hz. Os-
man’ın, sahâbeyi topladığı, onlarla istişare ederek kıraatleri Allah Resûlü’nden gelen sahih
rivâyetler çerçevesinde derleyip; diğerlerini ise yürürlükten kaldıracağı hususunda görüş
birliğine vardığını aktarmaktadır.84

Çünkü sahih hadisler ve meşhur rivâyetler bu görüşe
işaret etmekte ve bu görüşü desteklemektedir. Mushaf ’lar Kureyş lügatine göre ve son arz
(arza-i ahire) esas alınarak yazılmış ve yedi harfin bir kısmını şamil olsun diye hareke ve
noktalardan tecrit edilmiştir.”100 Mekkî b. Ebî Tâlib’in (öl. 437/1045) de buna benzer ifade-
leri bulunmaktadır. Mekkî, “el-İbâne” isimli eserinde şunları aktarmaktadır: “İmamlardan
sahih olarak rivâyet edilen ve insanların hâlihazırda okuyor oldukları kıraatler yedi harften
bir cüzdür. Mushaf bir harf üzere yazıldı fakat hattı diğer bazı harfleri de kapsayacak şekilde
imla edildi.

Sahih rivâyetler ara-
sından derlenip aralarından tercihte bulunularak oluşturulmuş her biri bir imama nispet
edilen bu kıraatler hem sayılarının çokluğu sebebiyle bir karışıklığa sebebiyet vermiş hem
de sahih olmayan okuyuş şekillerinin tespiti işini zorlaştırmıştır.103 Bu durumdan tedirgin
olan ulemâ mevcut tüm sahih kıraatleri cemederek meseleyi halletme çabasına girmiştir.
Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm, İbn Cübeyr (öl. 258/872), İbn İshâk el-Mâlikî (öl. 282/896), İbn
Cerîr et-Taberî, Ebû Bekir Muhammed ed-Dâcûnî (öl. 324) gibi âlimler bu minvalde eser telif
eden kişilerdir.104 Bu müellifler eserlerinde yirmi civarında kıraati konu edinmiştir.105 Bu ça-
lışmaların her biri kıraat birikimi açısından önem arz etse de İbn Mücâhid’in kıraatleri yedi
ile sınırlandırdığı çalışması hepsini gölgede bırakmıştır.

Dokuzuncu
asra kadar yedi kıraat anlayışı ağırlıklı olarak hüküm sürse de farklı tasniflerde eserlerin
yazıldığı da bir gerçektir. İbn Galbûn el-Halebî’nin (öl. 399/1009) sekiz kıraatle ilgili derle-
diği “et-Tezkira” isimli eseri matbu olarak bugün elimizde mevcut olan bir çalışmadır.110 Bu
eserde el-Halebî, İbn Mücâhid’in yedili tasnifini aynen ele almakla birlikte Ya’kûb el-Had-
ramî’nin (öl. 205/825) kıraatini de bu yediye ilave ederek sekize tamamlamıştır.